
 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «ГОРОД МЕДЫНЬ» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 13 июня 2023г.    г. Медынь              № 99 

 

 
О ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЁННОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ «ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МЕДЫНЬ» В 2022 ГОДУ 

 

 

Заслушав информацию о финансово-хозяйственной деятельности в 2022 году 

муниципального казённого учреждения «Дом культуры города Медынь», 

Городская Дума 

РЕШИЛА: 

 

 

1.Принять к сведению информацию о финансово-хозяйственной деятельности в 2022 

году муниципального казённого учреждения «Дом культуры города Медынь» (прилагается). 

 

 

Глава города         Э.Л.Кириченко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Решению Городской Думы 

от 13.06.2023 № 99 

Информация о финансово-хозяйственной деятельности в 2022 году муниципального 

казённого учреждения «Дом культуры города Медынь» 

 

Общий объем финансирования в  2022 г. составил 11308075,2  рублей. 
(рублей) 

Зарплата с начислениями 5 173 449,31 

Электроэнергия 359 619,90 

Теплоэнергия 607 850,04 

Водоснабжение, вывоз мусора 30 275,21 

Коммунальные услуги всего 997 745,15 

Услуги связи 45 027,06 

Плата за прокат кинофильмов , лицензия ПО по кинопоказу и обслуживание  

оборудования для кинотеатра (62 604,00 руб.) 

445 881,90 

Проведение мероприятий в сфере культуры (в т.ч. работа автовышки по украшению 

дюролайтом, приобретение дюролайта, сувенирной продукции) 

2 244 030,00 

Передача полномочий (тех.отдел) 778 941,84 

Приобретение всепогодного громкоговорителя 102 600,00 

Приобретение костюмов (снегурочки, барабанщиц, хореографические) 148 840,00 

Приобретение аттракциона  игрового детского 50 900,00 

Приобретение материальных запасов (хозтовары, канцтовары, лампы, картриджи, 

банеров, декораций, флажной ленты в парк) 

421 170,88 

Приобретение строительных материалов (для мелкого ремонта в парке и в здании 

ДК) 

 

50 776,60 

Ремонт электропроводки 153 697,58 

Обслуживание пожарной, охранной сигнализации, откачка ЖБО  

90 163,78 

Все закупки осуществлены согласно Федерального закона «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд" от 05.04.2013 № 44 ФЗ, на все малые закупки проведено маркетинговое исследование 

рынка.  

Материально-техническое состояние учреждения культуры, увеличение количества 

городских площадок для проведения мероприятий позволяют решать задачи, стоящие перед 

сферой культуры. Это Дом культуры, кинотеатр Центральный, парк для отдыха детей и 

взрослых Центральный, парк трудовой и воинской славы и площадь «Городские часы».  

В соответствии с поставленными целями и задачами муниципального казённого 

учреждения «Дом культуры города Медынь» (далее - Дом культуры) освоил бюджет по 

укреплению материально-технической базы:  

В 2022 году Домом культуры было приобретено 

1.Костюмы для выступающих артистов (Снегурочка); 

2.Костюмы для барабанщиц, в количестве 9 штук; 

3.Костюмы для вокалистов Дома культуры, в количестве 3 штуки; 

4.Костюмы для хореографического коллектива «Медуница», сарафаны в количестве 

17 штук; 

5.Комбинезоны для аниматорской деятельности, в количестве 2 штуки; 

6.Куплены и обновлены базы для украшения праздничных площадок; 

7.Приобретено оборудование для укомплектования всепогодной акустики: 

всепогодный громкоговоритель; 

8.В рамках антитеррористической защищенности куплены и установлены камеры 

видеонаблюдения на прилегающей территории Дома культуры; 

9.Для обустройства кинорубки, в целях комфортной работы киномеханика 

приобретены и установлены рулонные шторы, в количестве 5 штук; 

9.Приобретен шкаф сейф для безопасной работы кассы Дома культуры. 



 На сегодняшний день Дом культуры имеет 5 компьютеризированных рабочих мест. 

Полностью соответствует запросам времени звуковоспроизводящая аппаратура.  

 

В 2022 году Домом культуры  проведено  415 мероприятий (для сравнения в 2021 

году было проведено 353  мероприятия), которые посетило 41149 человек (для 

сравнения в 2021 году мероприятия посетило 28 358 человек).  

Самые крупные из них, являющиеся одновременно самыми расходными, это: 

Смета на проведение торжественного праздничного мероприятия «День победы» 

09.05.2022 

Наименование товара Кол-во Цена Сумма 

Фейерверк - шоу 1 шт 130000.00 130000.00 

Декорация «Сцена 9 мая» 1 шт 136 450.00 136 450.00 

Красные гвоздики на митинг 100 шт 95.00 9500.00 

ИТОГО: 275 950.00 Двести семьдесят пять тысяч девятьсот пятьдесят рублей 00 копеек 

Смета на проведение  мероприятия, посвященного освобождению Медыни от немецко-

фашистских захватчиков 14.01.2022 

 

Наименование товара Кол-во Цена Сумма 

Фейерверк - представление 1 услуга 130 000.00 130 000.00 

Цветы (красная гвоздика) 145 штук 60.00 8700.00 

ИТОГО: Сто тридцать восемь тысяч семьсот рублей 00 копеек 

 
Смета на проведение мероприятий в рамках празднования Дня Медынского района и 

города Медыни 14.08.2022  

 

Наименование товара Кол-во Цена Сумма 

Сувениры для участников конкурса День варенья  50шт 200.00 10 000.00 

Сувениры сладкие для детской игровой программы  100 шт 20.00 2000.00 

Выступление фьёков 1 услуга 15 000.00 15 000.00 

Техническое оформление выступления группы Совок, 

Ирины Чувиковой, шоу-балета Кураж (свет, звук, 

Каменский) 

1 комплект 265 300.00 265 300.00 

Концерт ВИА Совок, Ирины Чувиковой, шоу-балета Кураж 1 услуга 125 000.00 125 000.00 

Цветы для награждаемых  21 букет 1100.00 23 100.00 

Фейерверк-шоу 1 услуга 130 000.00 130 000.00 

Декорация Сцена (юбка на сцену боковая небо и передняя с 

праздником) 

1 комплект 50 800.00 50 800.00 

Авиашоу на День города 1 услуга 300 000.00 300 000.00 

ИТОГО: 921 200 (Девятьсот двадцать одна тысяча двести  рублей  00  копеек) 

 
Смета на проведение детской игровой развлекательной программы  «День защиты 

детей» 04.06.2022  

Наименование товара Кол-во Цена Сумма 

Анимационное Крио шоу  1 услуга 15000.00 15000.00 

Значок сувенир 60 шт 60.00 3600.00 

Блокнот сувенир 200 шт 45.00 9000.00 

Фоторамка пластик 6 шт 129.75 778.55 

ИТОГО: 28 378.55  Двадцать восемь тысяч  триста семьдесят восемь рублей 55 копеек.  

 

 

 

 



Смета на проведение мероприятий, посвященных празднованию Нового года 2022-2023 

 

Наименование Цена Кол-во Сумма 

Разработка и  оформление световой новогодней 

декорации Здания  Дома культуры города Медынь и 

прилегающей территории  по адресу: Калужская  

область, город Медынь, проспект Ленина, дом 2 

256 100.00 

 

1 условная 

единица 

256 100.00 

 

Работа автовышки 1500.00 50 м/час 75 000.00 

Закупка дюралайта зелёного 100 м. на катушке  37 000.00 1 штука 37 000.00 

Сувениры для проведения игр на праздник с детьми 

(сладкий сувенир) 

20.00 400 8 000.00 

Сувениры участникам конкурса «Не чужая игрушка» 200.00 100 20 000.00 

Сувениры для участников шоу ростовых фигур  80.00 50 4000.00 

ИТОГО: 400 100.00 Четыреста тысяч сто рублей 00 копеек 

 
Приоритетные направления работы учреждения в 2022 году 

Дом культуры осуществляет свою деятельность на основе конкретных запросов и 

потребностей населения города и района и в соответствии с Муниципальной программой 

«Развитие город», Дорожной картой, Муниципальным заданием.  

Президент Российской Федерации Владимир Путин объявил 2022 год Годом 

культурного наследия народов России в целях популяризации народного искусства. 

Для Дома культуры этот год прошёл под эгидой сохранения, передачи и 

приумножения богатого наследия нашей многонациональной страны. Были проведены 

фольклорные праздники: такие как, день валенка, день матрёшки, День баранки, где ребятам 

и взрослым рассказывалось о народных традициях празднования этих дат, играх и забавах, в 

игровой форме рассказано о традициях, культуре и обычаях, костюмах народов России и 

многое другое.   

Однако 2022 год ознаменовался началом Специальной военной операции, когда вся 

страна сплотилась в едином порыве борьбы с фашизмом. В апреле месяце Медынский 

район присоединился к добровольному благотворительному сбору гуманитарной помощи 

для жителей Донбасса и Луганска. В доме культуры был организован пункт по сбору 

помощи. 

В первые дни нескончаемым потоком наши жители откликнулись на призыв и несли, 

кто что может. Ежедневно наш пункт наполнялся горой пакетов с продуктами и вещами. 

Общими усилиями жителей, гостей города и района, педагогов, учащихся школы, при 

поддержке родителей школьников для беженцев, прибывающих из Украины, были собраны 

и письменные принадлежности, средства личной гигиены и продукты питания, одежда, 

обувь; медикаменты, средства дезинфекции, санитарной обработки; постельные 

принадлежности; сладости для детей, игрушки и многое другое. 

Не имея опыта и представления о том, как организовать работу по сбору помощи, 

коллектив Дома культуры слаженно и чётко сортировал и формировал весь поступающий 

объем помощи. Работали одновременно по нескольким направлениям: принимали, 

сортировали, упаковывали и вели учет поступающей помощи. Вместе с тем не забывали 

благодарить всех неравнодушных и в качестве ответного «спасибо» дарили памятные 

календарики. 

Еженедельно осуществлялась отправка гуманитарного груза к пунктам временного 

пребывания беженцев из Украины. 

На сегодня мы вместе с неравнодушным населением нашего района, города собрали и 

отправили более 15 тонн самых различных продуктов питания, воды, одежды, канцтоваров, 

гигиенических принадлежностей.  

Отдельно организовывался сбор помощи к началу нового учебного года. Были 

собраны портфели, школьная форма, канцелярские товары. 

Помогали и адресно: несколько семей обращались в пункт сбора за помощью (детское 

питание, памперсы, детские вещи).  



Отдельным структурным подразделением Дома культуры является 

киноконцертный зал «Центральный». 

Несмотря на ограничительные меры и непростую ситуацию в целом в 2022 году было 

показано 151 фильм, состоялось 796 сеансов, кинотеатр посетило 2150 человек. Доход 

кинотеатра за год составил 366150 рублей. Чистая прибыль составила более 300 тысяч 

рублей. 

В киноконцертном зале Центральный понедельник – социальный день. Это 

способ приобщить к кино те категории населения, которые нуждаются в дополнительной 

помощи, уходе. Это инвалиды, престарелые. Есть возможность транслирования фильмов со 

специальной гарнитурой для слабослышащих и слабовидящих инвалидов. 

Так же в рамках социального просмотра было показано 22 фильма детям из 

детских садов и начальной школы. Это тематическое кино и мультфильмы, продукция 

Кинокомпании «КиноДетсво» и компании Фонд кино. 

С 1 сентября 2021 года в России стартовал беспрецедентный проект – 

«Пушкинская карта». Его суть в том, что школьники, студенты и вообще все молодые 

люди в возрасте от 14 до 22 лет смогут бесплатно, за счет федерального бюджета посещать 

театры, музеи, выставочные и концертные залы. МКУ «Дом культуры города Медынь» 

подключился к проекту в феврале 2022 года. 

За 2022 год Дом культуры организовал и провел 66 показов фильмов различных 

направлений: от исторических до комедийных, в рамках проекта реализовано 240 билетов 

на сумму 44 200 рублей. 

Ситуация с платными мероприятиями за 2022 год такая: 

На платной основе в Доме культуры прошло 6 мероприятий. Это театральные 

представления от Калужского областного Драматического театра и Калужского кукольного 

театра. Цирковые представления для детей и взрослых, шоу иллюзиониста. Эти мероприятия 

посетило 886 человек.  

Реализация показателей  Национального проекта Культура в 2022 г. 

Показатели/период 1 

квартал 

2 

квартал 

1 

полугодие 

3 

квартал 

9 

месяцев 

4 

квартал 

2022 

год 

Число участников 

клубных 

формирований 

279 279 279 279 279 281 281 

Число посещений 

платных 

мероприятий 

0 265 265 341 606 280 886 

 
ВКЗ Внедрение цифровых технологий в рамках Федерального проекта 

«Цифровая культура» 

Итоговые показатели по деятельности ВКЗ 

 

№ 

п/п 

Наименование учреждения Дата 

открытия 

Количество проведённыхВК 

трансляций, всего (ед.) на конец 

отчётного периода 

Число 

зрителей, 

всего 

(человек) 

1 МКУ «Дом культуры города 

Медынь» 

04.11.2019 32 256 

 
Работа Дома культуры, как площадки для организации мероприятий по 

поддержке СВО 

Домом культуры были разработаны и проведены мероприятия патриотической 

направленности. Это акции, онлайн мероприятия, концерты (Концерт для 

военнослужащих), квесты, мультимедийные часы, флэш-мобы и многое другое. Каждое 

мероприятие приобрело патриотическое содержание. Всего нами было проведено за 2022 год 

более 300 мероприятий, все они начинались с торжественных гимнов, патриотических песен. 



Хореографический коллектив «Медуница» и коллектив «Юные барабанщицы» 

поставили более 40 танцевальных композиций с флагами, массовых молодёжных флэш-

мобов. Благодаря такой тактике было поддержано патриотическое настроение детей, 

активной молодёжи и населения города.  

Городской Дом культуры: сотрудники, участники клубных формирований 

присоединились к акциям в поддержку военнослужащих, участвующих в спецоперации в 

Украине. 

На базе Дома культуры организовано проведение акции для участников СВО и семей 

мобилизованных. 

Сотрудники Дома культуры вместе со своими кружковцами поделились теплом своих 

сердец с защитниками. Пока дети старательно трудились над письмами и рисунками героям, 

руководители кружков вязали тёплые носки и шарфы, чтобы передать их участникам СВО, в 

семьи мобилизованных военнослужащих. 

В фойе Дома культуры было оформлено более 40 выставок разной тематической 

направленности. Это выставки на стендах, тематические выставки к праздникам, выставки 

мастеров декоративно-прикладного искусства, начинающих художников, фотохудожников, 

выставки детских поделок. Примеры выставок: «А мы и не дремали» – День валенка, 

фольклорные праздники, «День освобождения Калужской области», «Краски природы», 

«Циолковский» – посвященный Дню космонавтики, «Мамочка милая моя» – День матери, 

«Герои Отечества» – ко Дню героев Отечества, «Культура наших народов», «Национальный 

костюм» и многие другие. 

С апреля 2020 года работает всепогодный экран. Большой пласт занимает работа 

по заполнению этого пространства. Наполнение экрана ведётся ежедневно. Социальные 

ролики, афиши, поздравления, реклама и многое другое. Так же по всепогодному экрану в 

летний период времени проводились открытые вечерние показы фильмов. Всего было 

записано более 1800 часов видео. 

Продолжает работать всепогодная акустика. Объявления, расписание работы 

кинотеатра, социальная реклама и поздравления, а также музыка стали для жителей Медыни 

привычными. Статистика, актуальная информация и призывы к соблюдению мер 

эпидемиологической безопасности звучат ежедневно. Статистические данные озвучивались 

в режиме реального времени. Всего было сделано более 7000 объявлений.  

В рамках объявленного в Российской Федерации Десятилетия детства 2018 – 2028 

годы ведется работа с детьми, начиная с детей дошкольного возраста. Основными формами 

работы с детьми являются игровые, развлекательные, конкурсные программы, викторины, 

познавательно-обучающие программы, дискотеки, спортивные соревнования, квесты, 

энергоквизы. Особой любовью маленьких зрителей пользуются театрализованные 

представления кукольно-театрального объединения «Чародеи» под руководством 

Курзенковой Марины Владимировны.   

В летний период времени Дом культуры работал по отдельному плану, совместно со 

школами и библиотеками. Специалисты проводили беседы, экскурсии, мастер-классы, 

игровые, конкурсные программы для детей из школьного летнего лагеря.  

Ожидаемы и часто посещаемы игровые развлекательные программы в парке отдыха 

для детей и взрослых «Центральный».  
Для детей созданы и действуют 7 кружков и клубов по интересам разной тематической 

направленности. 

Для учащихся школ и детских садов проводятся социальные тематические показы 

видеороликов и фильмов. 

 

Подводя итоги, необходимо сказать, что сегодня Дом культуры: 

-Сохраняет и развивает самодеятельное народное творчество, осуществляет 

поддержку клубных формирований, создает условия для занятия любительским 

художественным творчеством; 



-Осуществляет культурный досуг пожилых людей и ветеранов, выявляет и 

поддерживает позитивные, социально приемлемые предпочтения и запросы, в т. ч. 

обеспечивает достаточный объем социального общения; 

-Формирует программы патриотического воспитания детей и молодежи, 

пропагандирует здоровый образ жизни; 

-Сохраняет нематериальное культурное наследие, развивает и пропагандирует 

народную культуру, в том числе: сохраняет и развивает традиционную народную культуру; 

развивает жанры художественной самодеятельности среди всех категорий населения. 

Наше учреждение культуры сегодня использует все доступные возможности для того, 

чтобы продолжать жить, действовать, работать и делать досуг населения нашего города и 

района интересным и продуктивным. 


